
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

ATTIVITA' NORMATIVA E LEGALE E RISORSE STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  D.Lgs.50/2016 procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi a copertura 

dei rischi in carico alla Regione Marche lotti da 1 a 7 – CIG 66955617B9, 

6695570F24, 669558183A, 6695592150,   66956007E8, 669505C07, 669561002B – 

aggiudicazione.                                                                                                        

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16   della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

- Di approvare per la  procedura  aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi a 
copertura dei rischi in carico alla Regione Marche  in 7 lotti , i verbali della commissione 
di gara dal numero 1 al numero  3 per ciascun lotto, cui si aggiunge il numero 4, relativo 
allo svolgimento dell’ultima seduta pubblica, che è comune a tutti e  sette  i lotti. Tali 
verbali vengono  allegati al presente atto, di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale;

- Di aggiudicare la procedura per un periodo di  39 mesi , confermando così la proposta di 
aggiudicazione formulata dalla commissione in data 26/09/2016, ai seguenti soggetti:

o lotto 1:  Lloyd’s  di Londra   rappresentanza generale per l’Italia  per conto del 
sindacato leader  Arch ,  codice fiscale   07585850584 , con sede legale a  Milano ,   
C.so Garibaldi 86, per l’importo annuo di euro 91.687,50 (imposte di legge);

o Lotto 2: AIG Europe limited  rappresentanza generale per l’Italia, codice fiscale 
08037550962, con sede legale a  Milano ,  Via della Chiusa ,  2 , per l’importo annuo 
di euro 57.457,50 (imposte di legge);

o Lotto 3: Axa assicurazioni spa, codice fiscale 00902170018, con sede legale a 
Milano, corso Como, 17, in coassicurazione con HDI Assicurazioni spa, codice 
fiscale 04349061004, sede legale in Roma, via Abruzzi, 10 per l’importo annuo di 
euro 57.114,00 (imposte di legge);

o Lotto 4:  ITAS Mutua, codice fiscale 00110750221, con sede legale in Trento, via 
delle donne lavoratrici, 2, per l’importo annuo di euro 32.971,00 ( imposte  di 
legge);

o Lotto 5: Unipolsai Assicurazioni spa, codice fiscale 00818570012, con sede 
legale in  Bologna, via Stalingrado, 45, per l’importo annuo di euro 21.439,65 
(imposte di legge);

o Lotto 6: Unipolsai Assicurazioni spa, codice fiscale 00818570012, con sede 
legale in Bologna, via Stalingrado, 45, per l’importo annuo di euro 27.200,00 
(imposte di legge);

o Lotto 7: Unipolsai Assicurazioni spa, codice fiscale 00818570012, con sede 



2

legale in Bologna, via Stalingrado, 45, per l’importo annuo di euro 6.900,00 
(imposte di legge);

- Di avviare la verifica dell’anomalia delle offerte aggiudicatarie ai sensi dell’art. 97 del 
D.lgs. n. 50/2016;

- Di avviare la verifica dei requisiti speciali e generali dichiarati in via sostitutiva in sede di 
gara. All’esito positivo della verifica, con successivo atto, verrà dichiarata efficace la 
presente aggiudicazione;

- Di inviare il presente provvedimento all’aggiudicatario e a gli altri  concorrent i   ammessi , 
ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016;

- che l’onere presunto per l’intero periodo  contrattuale  di 39 mesi   per il complesso dei   
sette  lotti  ammonta ad €  958.001,36  ( imposte  di legge ),  e che si procederà  alla 
trasformazione della prenotazione  degli impegni di spesa, indicati nel decreto n. 
 123 /ANL del  19 /0 5 /201 6 ,  sul  bilancio di previsione per il triennio 2016/2018 al 
momento dell’aggiudicazione efficace

- Di pubblicare il presente provvedimento per estratto sul BUR.

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Avv. Paolo Costanzi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture.”

Motivazione
P er l’individuazione di operatori economici in possesso di requisiti idonei per l’espletamento 
dei servizi assicurativi a copertura dei rischi in carico alla Regione Marche è stata indetta, con 
DDS n. 123/ANL del 19/05/2016, una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del  D.Lgs.  n. 
50/2016, da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
come disposto dall’art. 95, del  D.Lgs.  n. 50/2016, in  sette lotti  per un importo complessivo a 
base d’asta di € 1.739.849,32, periodo contrattuale di mesi 39.
Alla data prevista per la presentazione delle offerte, fissata per il  31 /0 8 /2016 alle h. 12,00, 
sono pervenuti:

- per  il lotto 1  cinque  plichi,  precisamente presentati da: Allianz spa,  Lloyd’s per   
Tokiomarine Kiln, Lloyd’s per Arch,  Unipolsai Assicurazioni spa, Axa Assicurazioni spa;

- Per il lotto 2,  otto  plichi, precisamente presentati da: Allianz spa, Lloyd’s per   
Tokiomarine   Kiln ,  Lloyd’s per  Arch ,  AIG Europe Limited,  Unipolsai  Assicurazioni spa , 
ITAS Mutua, Generali Italia spa, Axa assicurazioni spa;

- Per il lotto  3,   sette  plichi, precisamente presentati da: Groupama assicurazioni spa, XL   
insurance  company se, Allianz spa,  Unipolsai  Assicurazioni spa, ITAS Mutua , Generali 
Italia spa, Axa assicurazioni spa;

- Per il lotto 4, due plichi, precisamente presentati da:  Unipolsai  Assicurazioni spa , ITAS 
Mutua;

- Per il lotto 5,  sei  plichi, precisamente presentati da Lloyd’s per AM Trust, Lloyd’s per   
Arch , AIG Europe Limited,  Unipolsai  Assicurazioni spa , Generali Italia spa,  Axa  
assicurazioni spa;

- Per il lotto 6,  tre plichi precisamente presentati da Lloyd’s per QBE,  Unipolsai  
Assicurazioni spa, Generali Italia spa;

- Per il lotto 7, quattro plichi, precisamente presentati da: Lloyd’s XL  Catlin , AIG Europe   
Limited,  Unipolsai  Assicurazioni spa, ITAS Mutua;

A seguito dell’espletamento della procedura, come risulta dagli allegati verbali della 
commissione di gara, nominata con  dds  n.  232 /ANL del  02 /0 9 /2016,  sono  risultat i  aggiudicatari   
i seguenti operatori economici:

o lotto 1:  Lloyd’s di Londra per conto del sindacato leader Arch, codice fiscale 
07585850584, con sede legale a  Milano ,  C.so Garibaldi 86 , per l’importo annuo 
di euro 91.687,50 (imposte di legge);

o Lotto 2: AIG Europe limited rappresentanza generale per l’Italia, codice fiscale 
08037550962, con sede legale a  Milano ,  Via della Chiusa ,  2 , per l’importo annuo 
di euro 57.457,50 (imposte di legge);

o Lotto 3: Axa assicurazioni spa, codice fiscale 00902170018, con sede legale a   



4

Milano, corso Como, 17, in coassicurazione con HDI Assicurazioni spa, codice 
fiscale 04349061004, sede legale in Roma, via Abruzzi, 10 per l’importo annuo di 
euro 57.114,00 (imposte di legge);

o Lotto 4: ITAS Mutua, codice fiscale 00110750221, con sede legale in Trento, via 
delle donne lavoratrici, 2, per l’importo annuo di euro 32.971,00  imposte  di 
legge);

o Lotto 5: Unipolsai Assicurazioni spa, codice fiscale 00818570012, con sede 
legale in Bologna, via Stalingrado, 45, per l’importo annuo di euro 21.439,65 
(imposte di legge);

o Lotto 6: Unipolsai Assicurazioni spa, codice fiscale 00818570012, con sede 
legale in Bologna, via Stalingrado, 45, per l’importo annuo di euro 27.200,00 
(imposte di legge);

o Lotto 7: Unipolsai  Assicurazioni spa, codice fiscale 00818570012, con sede 
legale in Bologna, via Stalingrado, 45, per l’importo annuo di euro 6.900,00 
(imposte di legge)

Tutte le offerte aggiudicatarie risultano anomale, per aver superato i relativi punteggi tecnici ed 
economici i 4/5 dei punteggi massimi assegnabili.
Nell’offerta economica gli operatori aggiudicatari hanno già comunque inserito le giustificazioni 
inerenti gli oneri di sicurezza aziendali come richiesti ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.lgs. 
n. 50/2016. 
In considerazione della necessità di garantire la copertura assicurativa - che per un ente 
pubblico delle dimensioni della Regione non può essere sospesa nel periodo intercorrente tra 
la scadenza delle vecchie polizze e l’assunzione dell’efficacia dell’aggiudicazione - si dispone 
che le polizze nuove siano attivate pur nelle more dello svolgimento delle verifiche per la 
congruità dell’offerta aggiudicataria, e della verifica dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.lgs. n. 50/2016.
Il presente provvedimento sarà dunque notificato ai partecipanti alla procedura ai sensi dell’art. 
76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016 e contestualmente sarà chiesto agli aggiudicatari di 
produrre le giustificazioni della congruità delle offerte presentate ai sensi dell’art. 97  del D.lgs. 
n. 50/2016 e ai broker dell’ente di porre in essere le procedure  necessarie  affinchè le 
coperture assicurative siano attivate a decorrere dalla scadenze delle polizze attualmente in 
vigore.

Esito dell’istruttoria
A seguito di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto al fine:

- Di approvare per la  procedura  aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi a 
copertura dei rischi in carico alla Regione Marche  in 7 lotti, i verbali della commissione 
di gara dal numero 1 al numero 3 per ciascun lotto, cui si aggiunge il numero 4, relativo 
allo svolgimento dell’ultima seduta pubblica, che è comune a tutti e 7 i lotti. Tali verbali 
vengono allegati al presente atto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

- Di aggiudicare la procedura per un periodo di 39 mesi, confermando così la proposta di   
aggiudicazione formulata dalla commissione in data 26/09/2016, ai seguenti soggetti:

o lotto 1: Lloyd’s di Londra per conto del sindacato leader Arch, codice fiscale 
07585850584, con sede legale a  Milano ,  C.so Garibaldi 86 , per l’importo annuo 
di euro 91.687,50 (imposte di legge);

o Lotto 2: AIG Europe limited rappresentanza  generale per l’Italia, codice fiscale 



5

08037550962, con sede legale a  Milano ,  Via della Chiusa ,  2 , per l’importo annuo 
di euro 57.457,50 (imposte di legge);

o Lotto 3: Axa assicurazioni spa, codice fiscale 00902170018, con sede legale a 
Milano, corso Como, 17, in coassicurazione con HDI Assicurazioni spa, codice 
fiscale 04349061004, sede legale in Roma, via Abruzzi, 10 per l’importo annuo di 
euro 57.114,00 (imposte di legge);

o Lotto 4: ITAS Mutua, codice fiscale 00110750221, con sede legale in Trento, via 
delle donne lavoratrici, 2, per l’importo annuo di euro 32.971,00 ( imposte  di legge)    
Lotto 5: Unipolsai Assicurazioni spa, codice fiscale 00818570012, con sede 
legale in Bologna, via Stalingrado, 45, per l’importo annuo di euro 21.439,65 
(imposte di legge);

o Lotto 6: Unipolsai Assicurazioni spa, codice fiscale 00818570012, con sede 
legale in Bologna, via Stalingrado, 45, per l’importo annuo di euro 27.200,00 
(imposte di legge);

o Lotto 7: Unipolsai Assicurazioni spa, codice fiscale 00818570012, con sede 
legale in Bologna, via Stalingrado, 45, per l’importo annuo di euro 6.900,00 
(imposte di legge);

- Di avviare la verifica dell’anomalia delle offerte aggiudicatarie ai sensi dell’art. 97 del 
D.lgs. n. 50/2016;

- Di avviare la verifica dei requisiti speciali e generali dichiarati in via sostitutiva in sede di 
gara. All’esito positivo della verifica, con successivo atto, verrà dichiarata efficace la 
presente aggiudicazione;

- Di inviare il presente provvedimento all’aggiudicatario e agli altri concorrenti ammessi, 
ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016;

- che l’onere presunto per l’intero periodo  contrattuale  di 39 mesi   per il complesso dei 7 
lotti  ammonta ad €  958.001,36  ( imposte di legge ),  e che si procederà  alla 
trasformazione della prenotazione  degli impegni di spesa, indicati nel decreto n. 
 123 /ANL del  19 /0 5 /201 6 ,  sul  bilancio di previsione per il triennio 2016/2018 al 
momento dell’aggiudicazione efficace

- Di pubblicare il presente provvedimento per estratto sul BUR.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Paolo Costanzi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Verbali


	NumeroDataRep: n. 286 del 27 settembre 2016
		2016-09-27T13:29:33+0200
	PAOLO COSTANZI


		2016-09-27T13:31:30+0200
	PAOLO COSTANZI




